

MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2016

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$ Milhares

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Abr/2016	Jan a Abr/2015
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	169.079,2	48.806,0	48.755,7
Receitas Tributárias	18.550,2	5.308,8	4.991,3
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	3.700,0	726,9	1.405,9
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	10.000,0	3.466,1	2.680,5
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	1.000,0	304,4	226,8
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	2.600,0	541,9	258,2
Outras Receitas Tributárias	1.250,2	269,5	419,9
Receita de Contribuição	5.101,0	3.102,6	1.369,7
Receita Previdenciária	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Contribuições	5.101,0	3.102,6	1.369,7
Receita Patrimonial Líquida	66,5	81,7	1.231,3
Receita Patrimonial	1.316,1	543,7	1.907,4
(-)Aplicações Financeiras	1.249,6	462,0	676,1
Transferências Correntes <sup>1</sup>	142.948,3	39.114,0	40.412,8
Cota Parte FPM (80%)	19.200,0	5.977,8	6.276,4
Cota Parte ICMS (80%)	22.400,0	7.049,6	6.552,6
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	76,0	23,9	23,7
Convênios	0,0	0,0	0,0
Outras Transferências Correntes	101.272,3	26.062,7	27.560,1
Demais Receitas Correntes	2.413,2	1.198,9	750,6
Dívida Ativa	1.856,0	315,7	478,5
Diversas Receitas Correntes	557,2	883,2	272,1
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	11.147,0	123,0	7,3
Operações de Crédito (III)	2.000,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	1.000,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	7.147,0	123,0	7,3
Convênios	5.958,0	123,0	7,3
Outras Transferências de Capital	1.189,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	1.000,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b>	8.147,0	123,0	7,3
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	177.226,2	48.929,0	48.763,0

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Abr/2016	Jan a Abr/2015	Jan a Abr/2016	Jan a Abr/2015
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	155.161,7	73.786,1	56.654,3	41.318,0	38.583,4
Pessoal e Encargos Sociais	49.965,8	30.646,6	24.163,3	27.120,9	21.091,9
Juros e Encargos da Dívida (IX)	20,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	105.175,9	43.139,5	32.490,9	14.197,1	17.491,5
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	155.141,7	73.786,1	56.654,3	41.318,0	38.583,4
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	20.810,1	5.497,5	1.671,8	2.278,3	398,4
Investimentos	17.965,1	3.691,7	610,1	1.572,1	3,9
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	2.845,0	1.805,8	1.061,7	706,2	394,5
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b>	17.965,1	3.691,7	610,1	1.572,1	3,9
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	5.504,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	178.610,8	77.477,8	57.264,4	42.890,1	38.587,3
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	-1.384,6	-28.548,8	-8.501,4	6.038,9	10.175,7
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	-32.169,0

Fonte : CONTABILIDADE

Nota : <sup>1</sup>Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.